
                                  

COMUNE DI GALBIATE 
Provincia di Lecco 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 66 DEL 
24/03/2025 

 
 
OGGETTO: AGGIORNAMENTO DISCIPLINARE RELATIVO ALLE PROCEDURE PER LA 

CELEBRAZIONE DEI MATRIMONI E UNIONI CIVILI 
 

 
 
L’anno      2025 il giorno 24     del mese di   Marzo alle ore 15.00          nella sala delle adunanze sono 
stati convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 
 
 
 
 
 
 
All’appello risultano: 

                              

 Nominativo  Presente 

 MONTANELLI PIERGIOVANNI  Sindaco NO 

 BUTTI MARIA  Vice Sindaco SI 

 GERACI ESMERALDA  Consigliere_Ass SI 

 BRAMBILLA MARCO  Consigliere_Ass SI 

 LIMONTA FRANCO  Consigliere_Ass SI 

     

     

     

 

 

Partecipa il Segretario Comunale, dott.ssa Maria Grazia Padronaggio.  

Essendo legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il  Vice Sindaco,  BUTTI MARIA. 



OGGETTO: AGGIORNAMENTO DISCIPLINARE RELATIVO ALLE PROCEDURE PER LA CELEBRAZIONE 
DEI MATRIMONI E UNIONI CIVILI 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO CHE: 

 
-con  propria deliberazione n. 89 del 16/04/2018, è stato istituito un Ufficio separato di Stato Civile 
presso l’Eremo di Monte Barro per la celebrazione dei matrimoni e la costituzione delle unioni 
civili ai sensi del comma 1, art. 3 del D.P.R. 03/11/2000 n. 396 e precisamente nei locali 
Auditorium e Sala Balassi e con la quale sono stati determinati orari e tariffe; 
 
-con propria deliberazione n. 254 del 21/10/2019, è stato approvato il disciplinare relativo alle 
procedure per la celebrazione dei matrimoni e unioni civili e sono state aggiornate le tariffe per 
l’utilizzo dei locali, compreso l’Eremo di Monte Barro; 
 
-con propria deliberazione n. 58 del 02/03/2020,  è stata estesa la possibilità di celebrare i 
matrimoni e le unioni civili anche sul terrazzo annesso ai locali dell’Eremo di Monte Barro, alle 
condizioni regolamentate dal disciplinare relativo alle procedure per la celebrazione dei matrimoni 
e delle unioni civili; 
 
-con propria deliberazione n.65 del 28/03/2022 è stato adeguato il tariffario per la celebrazione di 
matrimoni e unioni civili presso la struttura distaccata (Eremo di Monte Barro) e sono state 
confermate le tariffe per l’utilizzo della Sala Consiliare; 
 
-con propria deliberazione n. 39 del 24/02/2025  sono state  adeguate le tariffe per spese 
amministrative da corrispondere  al Comune di Galbiate per la celebrazione dei matrimoni e delle 
unioni civili, nelle giornate di sabato, presso l’Ufficio di Stato Civile distaccato e allocato presso 
l’Eremo del Monte Barro e presso la Sala Consiliare del Municipio; 
 
ATTESO che nel  disciplinare relativo alle procedure per la celebrazione dei matrimoni e unioni 
civili approvato con propria deliberazione n. 254/2019, gli articoli 6 e 7 regolamentano  gli orari di 
celebrazione dei matrimoni ed i corrispettivi che nel corso degli anni sono stati modificati (da 
ultimo con propria deliberazione n. 39/2025); 
 
RITENUTO opportuno aggiornare il suddetto disciplinare nel modo seguente, fermo restando 
quanto regolamentato dal comma 5 dell’art. 7 ossia che le tariffe dovute per la celebrazione dei 
matrimoni/unioni civili, potranno essere aggiornate con deliberazione della Giunta Comunale: 
 
Art. 6 Orario di celebrazione: 
 

1. I matrimoni e le unioni civili sono celebrati nei seguenti orari: 
Presso la Sala Consiliare 
• dal lunedì al venerdì dalle ore 9:00 alle ore 11:00 e dalle ore 14:00 alle ore 16:00 
• sabato dalle ore 9:00 alle ore 12:00 e dalle ore 14:00 alle ore 17:00 
 
Presso l’Eremo di Monte Barro 
• dal lunedì al venerdì dalle ore 9:00 alle ore 11:00 e dalle ore 14:00 alle ore 16:00 



• sabato dalle ore 9:00 alle ore 12:00 e dalle ore 14:00 alle ore 17:00 
 

2. omissis 
3. omissis 

 
Art. 7 Corrispettivi 
 

1. I corrispettivi per l’utilizzo dei locali per la celebrazione dei matrimoni/unioni civili sono i 
seguenti: 

 
 
Luogo di 
celebrazione 

Giorni e orario di 
celebrazione 

Tariffe 
residenti 

Tariffe non 
residenti 

Sala Consiliare Da lunedì a venerdì 

Dalle ore 9,00 alle ore 
11,00 

Dalle ore 14,00 alle ore 
16,00 

 
 
€ 30,00  
 
 
€ 30,00 

 
 
€50,00  
 
 
€ 50,00 

Sala Consiliare Sabato 

Dalle ore 9,00 alle ore 
12,00 

 

Dalle ore 14:00 alle ore 

17,00 

 
 
€  80,00 
 
 
 
€  80,00 

 
 
€ 200,00 
 
 
 
€ 200,00 

Eremo di Monte 
Barro 

Da lunedì a venerdì 

Dalle ore 9,00 alle ore 
11,00 e dalle ore  14,00 
alle ore 16,00 

Sabato -Dalle ore 9,00 
alle ore 12 

dalle ore 14:00 alle ore 
17:00 

 
 
€ 100,00  
 
 
 
 
€ 200,00 
 
 
€ 200,00 

 
 
€ 200,00  
 
 
 
 
€ 300,00 
 
 
€ 300,00 

 
2. Omissis 
3. Omissis 
4. Omissis 
5. Omissis 

 
VISTO il D.lgs. 267/2000; 
 



VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTI gli allegati pareri  favorevoli espressi ai sensi dell’art.49, del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 
come modificato  dal D.L.174/2012 convertito con modificazioni, in Legge 7 dicembre 2012 n. 213: 

- Dal Responsabile della Struttura 1 Affari Generali e Risorse Umane, in ordine alla 
regolarità tecnica ; 

- Dal Responsabile  della Struttura 2 Economico-Finanziaria/Ragioneria in ordine alla 
regolarità contabile , avendo questo atto  oneri diretti e indiretti sul Bilancio Comunale;  

 
CON votazione unanime favorevole espressa ai sensi di legge; 
 

D E L I B E R A 
 

DI CONSIDERARE quanto in narrativa riportato ed esposto parte integrante e sostanziale del 
presente atto nonché quale motivazione dello stesso; 
 
DI AGGIORNARE gli articoli 6 e 7 del disciplinare relativo alle procedure per la celebrazione dei 
matrimoni e unioni civili come segue: 
 
Art. 6 Orario di celebrazione: 
 

1. I matrimoni e le unioni civili sono celebrati presso nei seguenti orari: 
Presso la Sala Consiliare 
• dal lunedì al venerdì dalle ore 9:00 alle ore 11:00 e dalle ore 14:00 alle ore 16:00 
• sabato dalle ore 9:00 alle ore 12:00 e dalle ore 14:00 alle ore 17:00 
 
Presso l’Eremo di Monte Barro 
• dal lunedì al venerdì dalle ore 9:00 alle ore 11:00 e dalle ore 14:00 alle ore 16:00 
• sabato dalle ore 9:00 alle ore 12:00 e dalle ore 14:00 alle ore 17:00 
 

2. omissis 
3. omissis 

 
Art. 7 Corrispettivi 
 

1. I corrispettivi per l’utilizzo dei locali per la celebrazione dei matrimoni/unioni civili sono i 
seguenti: 

 
 
Luogo di 
celebrazione 

Giorni e orario di 
celebrazione 

Tariffe 
residenti 

Tariffe non 
residenti 

Sala Consiliare Da lunedì a venerdì 

Dalle ore 9,00 alle ore 
11,00 

Dalle ore 14,00 alle ore 
16,00 

 
 
€ 30,00  
 
 
€ 30,00 

 
 
€50,00  
 
 
€ 50,00 



Sala Consiliare Sabato 

Dalle ore 9,00 alle ore 
12,00 

 

Dalle ore 14:00 alle ore 

17,00 

 
 
€  80,00 
 
 
 
€  80,00 

 
 
€ 200,00 
 
 
 
€ 200,00 

Eremo di Monte 
Barro 

Da lunedì a venerdì 

Dalle ore 9,00 alle ore 
11,00 e dalle ore  14,00 
alle ore 16,00 

Sabato -Dalle ore 9,00 
alle ore 12 

dalle ore 14:00 alle ore 
17:00 

 
 
€ 100,00  
 
 
 
 
€ 200,00 
 
 
€ 200,00 

 
 
€ 200,00  
 
 
 
 
€ 300,00 
 
 
€ 300,00 

 
2. Omissis 
3. Omissis 
4. Omissis 
5. Omissis 

 
DI dare atto che le tariffe dovute per la celebrazione dei matrimoni civili/unioni civili  potranno 
essere aggiornate con deliberazione della Giunta Comunale, senza dover procedere ad ulteriori 
aggiornamenti del disciplinare. 
 
DI dare atto che la presente deliberazione viene pubblicata sul sito istituzionale nella sezione 
Amministrazione Trasparente, nella sezione “Provvedimenti” in attuazione del D.Lgs. n. 33 del 
14.03.2013 in materia di trasparenza amministrativa. 
  
DI dare atto che della presente deliberazione sarà data comunicazione ai capigruppo consiliari, ai 
sensi dell’art. 125 del D. Lgs. n. 267/2000;    
 
CON separata e successiva votazione unanime favorevole, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del  
D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, rende la presente deliberazione immediatamente eseguibile ad ogni 
effetto di legge onde poter dar corso al contenuto del presente atto. 
 

S I    R E N D E      N O T O 
 

CHE il Responsabile del procedimento ai sensi dell’articolo 5 della legge 7 agosto 1990 n.241 cui 
rivolgersi e chiedere informazioni in caso di bisogno è la dott.ssa Maria Grazia Padronaggio  
Responsabile della Struttura 1 Affari Generali, Risorse Umane e Servizi Demografici; 
 



CHE avverso il presente atto, ove sia considerato lesivo di interessi tutelati dalla legge, è ammessa 
impugnazione per vizio di legittimità (incompetenza, violazione di legge, eccesso di potere) 
proponibile, da chi vi abbia legittimo interesse, presso il Tribunale amministrativo regionale 
competente entro 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione e comunque dal momento della venuta 
conoscenza dello stesso. 
 



COMUNE DI GALBIATE

Pareri

78

AGGIORNAMENTO DISCIPLINARE RELATIVO ALLE PROCEDURE PER LA CELEBRAZIONE DEI
MATRIMONI E UNIONI CIVILI

2025

Ufficio Affari Generali, Risorse Umane e Servizi Demografici

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

19/03/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Affari Generali, Risorse Umane e Servizi Demografici)

Data

Parere Favorevole

dott.ssa Maria Grazia Padronaggio

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

21/03/2025Data

Parere Favorevole

Marina Fumagalli

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL VICE SINDACO 
BUTTI MARIA 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
DOTT.SSA MARIA GRAZIA PADRONAGGIO 

 

Firmato digitalmente ai sensi del Codice dell'Amministrazione Digitale D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

MARIA BUTTI in data 26/03/2025
PADRONAGGIO MARIA GRAZIA in data 26/03/2025



 

 
COMUNE DI GALBIATE 

P.za Martiri della Liberazione, 5 – 23851 – PROVINCIA di LECCO 

  
 
 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’ 
 

 
 
Si attesta che la predetta deliberazione: 
 
 
- in data odierna è pubblicata all’albo pretorio on line ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000 
n.267 e vi rimarrà esposta per quindici giorni consecutivi dal 26/03/2025 al 10/04/2025; 
 
- è esecutiva ad ogni effetto, ai sensi dell’art. 134 
 
(    ) terzo comma del TUEL 18/08/2000 n. 267 
 
( X ) quarto comma del TUEL 18/08/2000 n. 267 
 
 
 
Galbiate, 26/03/2025 
 
 
 

Il Segretario Comunale 
      dott.ssa Maria Grazia Padronaggio
 

Firmato digitalmente ai sensi del Codice dell'Amministrazione Digitale D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

PADRONAGGIO MARIA GRAZIA in data 26/03/2025


